Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
«26» января 2022 года                                                                                             № 36/4-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании отчета рабочей группы
по проверке организации питания и эффективности питания

 в образовательных и дошкольных учреждениях района
Принято на 36 заседании

районной Думы 7-го созыва

«26» января 2022 года
       Заслушав отчет рабочей группы по проверке организации питания и эффективности питания  в образовательных и дошкольных учреждениях района,
районная Дума РЕШИЛА:

Отчет рабочей группы по проверке организации питания и эффективности питания  в образовательных и дошкольных учреждениях района, принять к сведению.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр  района                                                                                      С.Н. Чемезов

                                                                Приложение  к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район»

                                                              от «26» января 2022 г.№ 36/4  -РД «О заслушивании отчета рабочей группыпо
                          проверке организации питания и эффективности питания

                       в образовательных и дошкольных учреждениях района»
ОТЧЕТ

рабочей группы по проверке организации питания
 и эффективности питания

 в образовательных и дошкольных учреждениях района

Согласно решения районной Думы «О создании рабочей группы по проведению выборочных проверок по организации питания и эффективности питания в образовательных и дошкольных учреждениях района» № 32/3-РД от 25 ноября 2021 года, выборочно проведены проверки по организации горячего  питания обучающихся. Целью проверки школ являлись:

- ассортимент и качество предлагаемой продукции в школьных столовых;

- наличие меню согласно возрастной категории, соответствие нормы выхода блюда, наличие документации.
- техническое состояние технологического и холодильного оборудования школьных столовых, эффективность его использования; наличие посуды соответствующей санитарным требованиям.

- условия хранения продуктов питания, качество имеющихся в наличии продуктов, соблюдение сроков их реализации, товарное соседство продуктов питания.

- санитарно-гигиеническое состояние столов, посуды, обеспечение школ дезинфекционными средствами;

В ходе проверок школ было установлено:
 В образовательных учреждениях назначены приказом  ответственные лица за организацию горячего питания с возложением на них обязанностей по ведению документации и отчетности, осуществление контроля качества поступающей продовольственной продукции. Выпуск и качество готовой продукции контролируется бракеражными комиссиями. Бракеражные журналы своевременно заполняются.  Укомплектованность штатной численности школьных столовых – 100%. Повара своевременно проходят курсы повышения квалификации, проходят медицинский осмотр, вакцинированы.

На момент проверки качество продуктов, находящихся на пищеблоках и в складских помещениях, соответствует установленным требованиям. Складские помещения, как правило, приспособленные. Очень мало места.

 В связи с данным фактом, нарушается товарное соседство продукции.
Продуктов с просроченным сроком реализации не выявлено. Качество готовых блюд во всех проверенных учреждениях соответствует установленным требованиям.

Ассортимент продукции школьного питания разнообразен. В некоторых школах в цикличном двухнедельном меню присутствуют сосиски, что запрещено СанПиНом. В некоторых школах установлен факт отсутствия ежедневного меню. В некоторых школах на момент проверки не хранились пробы готовых блюд с предыдущего дня. Установлены факты подачи блюд с нарушением температурного режима.

Не во всех столовых оборудование и инвентарь соответствуют современным требованиям, предъявляемым к уровню технического оснащения школьных столовых. Замена оборудования производится поэтапно, не всегда своевременно. В некоторых столовых, там, где очень маленькая площадь кухни, а готовят много, просто необходимо установить «вытяжки» избавляющие помещение от запахов, продуктов сгорания и испарений, выделяемых в процессе готовки пищи. В некоторых столовых не работают мармитные линии, либо их просто нет на пищеблоке, в связи с этим температурный режим готовых блюд нарушается.

Разделочные доски, ножи для нарезки продуктов промаркированы.

 Все проверенные школы обеспечены необходимыми дезинфекционными средствами. В наличии имеются инструкции по правильному приготовлению дез.растворов.

Выводы по проверке школ :

- Организацию питания следует осуществлять в соответствии с  цикличным меню, меню оформлять в соответствии со всеми требованиями, заверять ежедневное меню должностными лицами.

- рабочая группа предлагает разработать комплекс мероприятий, направленных на оснащение пищеблоков технологическим и холодильным оборудованием и посудой, соответствующей новым санитарным требованиям.

- В Молькинском муниципальном образовании необходимо строительство нового пищеблока в школе и в дошкольном образовательном учреждении.

- администрации района решить вопрос по наличию в школах медицинского работника. Считаем, что качество питания под патронажем медицинских работников будет намного выше.

- Кроме того, рабочая группа считает, что достичь положительных результатов в области организации питания возможно только при активном взаимодействии классных руководителей, с родителями и учащимися. Необходимо продолжать проводить работу по воспитанию культуры питания, пропаганде ЗОЖ среди учащихся и их родителей, активизировать общесвенный контроль в образовательных учреждениях.
Целью проверки детских садов являлись:

- ассортимент и качество предлагаемой продукции,

- техническое состояние технологического оборудования столовых, эффективность его использования;

- условия хранения продуктов питания, качество имеющихся в наличии продуктов, соблюдение сроков их реализации;

- обеспечение дезинфекционными средствами;

В ходе проверок детских садов комиссия установила: серьезных нарушений по организации питания - не установлено. Так же как и в школах, необходимо приобрести посуду соответствующую современным требованиям. В некоторых учреждениях требуется замена технологического и холодильного оборудования.

2
2